
Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

C o p i a  
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N. 98 DEL 04/12/2024 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA DASEIN SRL PER INCARICO AL COMPONENTE 
ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE DOTT. SURIANI MARCO PER IL 
TRIENNIO 2025/2027 - CIG. B49C320AA7. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Visti: 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; in 
particolare l’Art. 28 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi avente ad oggetto “Uffici posti alle dirette dipendenze degli organi politici”, in 
particolare il comma 10: “È obbligatoria l’istituzione da parte del Sindaco del nucleo di 
valutazione o del servizio di controllo interno pure posto alle sue dirette dipendenze.”; 

 il sopra indicato Regolamento prevede che la nomina del Nucleo di valutazione avvenga 
con provvedimento del Sindaco, e che questo sia composto da un componente esterno, nel 
rispetto dell’equilibrio di genere, ed eventualmente dal Segretario Comunale del Comune 
stesso, che esercita funzioni ausiliari e di supporto; 

 il D.lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione 
il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

 il D.lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto 
per gli Enti locali la possibilità di costituire, al posto del Nucleo di valutazione, 
l'Organismo indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e 
responsabilità; 

 in particolare, l’art. 14 del decreto legislativo, sopra citato, che prevede che ogni 
Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di 
valutazione della performance cui, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.lgs., compete la 
misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo 
complesso; 

 la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 ha disposto che gli enti possono scegliere se 
mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 



 il Regolamento di disciplina della misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 21/12/2011; 

Preso atto che la nomina di Nucleo di Valutazione attuale, conferito al Segretario Comunale 
Dott.ssa Maglione Tiziana con Decreto del Sindaco n. 9 del 24/07/2023, è scaduto con il 
termine dell’incarico di Segretario Comunale dato lo scioglimento anticipato della 
convenzione di Segreteria (CC n. 20 del 20/09/2024); 

Considerata pertanto la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione; 

Richiamata la nota protocollo n. 0004354 del 04/12/2024 con la quale la società di 
consulenza, ricerca e formazione Dasein s.r.l. con sede legale in via Lungo Dora Colletta n. 81 – 
10153 Torino (TO) – C.F./P.IVA 06367820013, comunica la propria disponibilità a istituire il 
rapporto con il Comune di Montaldo Torinese proponendo il proprio collaboratore Dott. 
Marco Suriani, quale componente unico del Nucleo di Valutazione esterno, per il triennio 
2025/2027, dietro corrispettivo annuo pari ad € 1.500,00 oltre IVA pari ad € 330,00 per un 
totale complessivo di € 1.830,00 per ciascun anno; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 5 del 04/12/2024 con il quale il Sindaco nominava per il 
periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027, quale componente unico dell’organismo comunale 
esterno del Nucleo di Valutazione il Dott. Suriani Marco quale incaricato della Società Dasein 
Srl con sede legale in via Lungo Dora Colletta n. 81 – 10153 Torino (TO) – C.F./P.IVA 
06367820013; 

Dato atto inoltre che il Dott. Marco Suriani, non si trova in nessuna delle condizioni di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente ed, in particolare, nel rispetto della 
normativa vigente, non ha svolto alcun incarico pubblico elettivo o carica in partiti politici o in 
organizzazioni sindacali svolti sul territorio dell’Ente (ambito provinciale) negli ultimi tre 
anni ovvero non ha rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette 
organizzazioni, ovvero non ha rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili 
rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

Ritenuto di: 

- procedere al conferimento dell’incarico di cui trattasi alla società di consulenza, ricerca e 
formazione Dasein s.r.l. con sede legale in via Lungo Dora Colletta n. 81 – 10153 Torino 
(TO) – C.F./P.IVA 06367820013, nella persona del Dott. Marco Suriani per il periodo dal 
01/01/2025 al 31/12/2027; 

- formalizzare l’incarico al componente esterno del nucleo di valutazione; 

-  poter impegnare una somma pari ad € 1.500,00 oltre IVA pari ad € 330,00 per un totale 
complessivo di € 1.830,00, per ciascun anno di incarico, al capitolo del bilancio 
780/780/1 PEG 780/1 imputandolo sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 
Macroaggregato 110, Piano dei Conti U.1.10.99.99.999, avente ad oggetto “Compenso 
Nucleo di Valutazione” nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, sul bilancio di previsione 
2025/2027 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 29/11/2024; 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- l’oggetto del contratto e il fine che si intende perseguire è l’incarico fiduciario come 
Nucleo di Valutazione esterno, nella persona del Dott. Marco Suriani, proposto dalla 
Società Dasein s.r.l. con sede legale in via Lungo Dora Colletta n. 81 – 10153 Torino (TO) – 
C.F./P.IVA 06367820013;  

- la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, sarà 



mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23/07/2014;  

- la modalità di scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 del D. Lgs. 36/2023;  

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Visti:  

- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 16 del 28/05/2021; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; Dato atto che: - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
nuovo codice Dlgs 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  

- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro per cui questo 
Comune può procedere mediante affidamento diretto senza ricorrere a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., 
come da comunicato ANAC mediante compilazione di apposita scheda AD5 sull’interfaccia 
web Piattaforma Contratti Pubblici (PCP); 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

Visto che la ditta sopra citata risulta aver offerto un prezzo congruo ed economicamente 
vantaggioso in linea con i prezzi di mercato e si è resa immediatamente disponibile 



all’esecuzione dei lavori richiesti secondo le effettive esigenze richieste dall’Amministrazione 
e contenute nel preventivo di spesa agli atti del Comune di Montaldo Torinese; 

Accertato, mediante richiesta di DURC all'ente competente, che la Ditta Dasein Srl con sede 
legale in via Lungo Dora Colletta n. 81 – 10153 Torino (TO) – C.F./P.IVA 06367820013, risulta 
regolare con i propri obblighi contributivi e assicurativi alla data odierna con scadenza 
validità in data 25/01/2025 (N. INAIL_45576846); 
Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al 
servizio in oggetto il codice CIG n. B49C320AA7; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto n. 11 del 29/12/2023; 

Visti: 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 32 del 19.12.2006; 

- il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 36 
del 13/12/2023; 

- il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 31 
del 29/11/2024; 

- lo Statuto Comunale; 

-  il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

Preso atto che i Responsabili nominati ai sensi dell'art. 109 del D.lgs. n. 267/2000 sono 
autorizzati ad adottare tutti gli atti necessari, finanziari, tecnici, e amministrativi connessi 
agli obiettivi e alle dotazioni assegnate, nei limiti degli stanziamenti del bilancio dell'esercizio 
provvisorio, garantendo nella piena attribuzione delle proprie competenze il perseguimento 
degli obiettivi e l'assolvimento delle relative funzioni; 

DETERMINA 

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti:  

1) Di dare atto che con Decreto del Sindaco n. 6 del 04/12/2024 è stato nominato il Dott. 
Suriani Marco quale componente esterno del Nucleo di Valutazione per il triennio 
2025/2027 per il Comune di Montaldo Torinese; 

2) Di affidare per le motivazioni in narrativa citate alla Ditta Dasein Srl con sede legale in 
via Lungo Dora Colletta n. 81 – 10153 Torino (TO) – C.F./P.IVA 06367820013, per 
l’incarico al componente esterno del Nucleo di Valutazione Dott. Suriani Marco per il 
periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

3) Di trasmettere all’Ufficio Finanziario il presente provvedimento al fine di impegnare la 
cifra complessiva di € 4.500,00 oltre IVA di legge sull’intervento 780/780/1 PEG 780/1 
imputandolo sulla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 110, Piano dei 



Conti U.1.10.99.99.999, avente ad oggetto “Compenso Nucleo di Valutazione”, per il 
triennio 2025/2027, sul bilancio di previsione 2025/2027, come di seguito indicato: 

 € 1.500,00 oltre IVA pari ad € 330,00 per un totale complessivo di € 1.830,00 
sull’esercizio 2025; 

 € 1.500,00 oltre IVA pari ad € 330,00 per un totale complessivo di € 1.830,00 
sull’esercizio 2026; 

 € 1.500,00 oltre IVA pari ad € 330,00 per un totale complessivo di € 1.830,00 
sull’esercizio 2027; 

4) Di dare atto che è stato richiesto il CIG n. B49C320AA7; 

5) Di dare atto che sono state richieste le comunicazioni obbligatorie ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010 e s.m.i.) e la regolarità contributiva 
(DURC); 

6) Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (Codice Univoco: 
6GXXS5); 

7) Di dare atto che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà essere 
intestata al Comune di Montaldo Torinese, e di riportare al suo interno gli estremi della 
presente determinazione (numero, area e data), il codice CIG (codice identificativo di 
gara), contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010; 

8) Di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti 
e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

10) Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell’art. 5 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento nella persona di: 
Pallaro Chiara e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

11) Di trasmettere il presente provvedimento alla Ditta affidataria dei servizi; 

12) Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Montaldo Torinese 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei 
dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AMMINISTRATIVO 
Pallaro ChiaraF.to :   

 



 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 
IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 
 
 
Settore Anno Imp / 

Sub 
Intervento Voce Cap. Art. Impegno Importo € 

         
 
 
Montaldo T.se , lì 06/12/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:Dott.ssa BECHIS ROSA ANGELA  
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 11/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALLARO CHIARA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° 392 del Registro Pubblicazioni 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/12/2024 al 26/12/2024. 
 
 
Montaldo Torinese, lì 11/12/2024 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: PALLARO CHIARA 
 

 


